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     Измина една изключително трудна година за всички нас , 

но въпреки всичко , вратите на читалището винаги бяха 

отворени за посетители . Спазвахме стриктно заповедите 

спуснати от Министерството на Здравеопазване, от 

Министерството на Културата и от Община Севлиево , 

свързани с  „ Ковид 19 „ , като се осигуряваха и използваха 

дезинфектанти и изискванията при посещенията в 

читалището  при организирането на мероприятията . 

     Стремили сме се да продължаваме да запазваме  

традициите за съхраняване  на родовата ни памет , на 

историята , на начина ни на живот и бит , на песните , 

танците и словесния ни хумор , на богатството от хилядите 

томове литература , защото  нашето читалище е една малка 

съкровищница , която пазим и обогатяваме  за идните 

поколения . 



     На прага сме на своята 125 годишнина от основаването на 

НЧ „ Алеко Константинов – 1898 „ с. Дамяново . През 

извървеният повече от век път на богата художествено – 

творческа дейност , ние сме се доказали , като Институция , 

която се е грижила за духовността на жители и гости , на 

мало и голямо и всичко в името да не се забравят корените 

ни , да продължим това , което е започнало в далечното ни 

минало . Много са отличията , които с упорит труд сме 

извоювали на Републикански фестивали , на Областно и 

Общинско ниво и на местно . В колекцията си имаме 

сребърни и бронзови отличия и  грамоти на Певческата ни 

група за изворен фолклор „ Незабравка „ , която има 

десетки успешни изяви в песенното изкуство . Имаме златни 

медали за словесен хумор , участие в „ Живи човешки 

съкровища – България „ 2012 г. , Нематериалното 

наследство  за област Габрово , „ Благолаж „ Габрово с Приз 

и Първа награда и много други отличия …. 

     На местно ниво не спираме да организираме различни 

празници посветени на българския календар на традициите 

ни . 

     Една от основните ни дейности е Библиотечно – 

информационната , като в читалищната библиотека на 

разположение са към 8 000 тома литература , която 

стриктно е подредена според изискванията за Минимум 

библиотечна техника. Редовно се поддържат витрини с 



изложение на литература и материали посветени на 

бележити дати и събития от областта на историята ни , на 

литературата . Попълва се систематично тематичната ни 

картотека с литературни и исторически материали , която 

използваме при провеждането на литературни четения и 

празници на книгата , на творците . 

     За добрата ни работа , библиотечна и читалищна , 

допринася и наличието на компютърната ни техника , по 

Програма Глобални библиотеки , която се ползва от 

потребителите , превес имат децата , а в други случаи идват 

възрастни , на които копираме документи , запазват се 

посещения при лекари , самолетни билети. Един от 

потребителите ни , който е и дарител активен на 

читалището , следи бизнес документацията си онлайн 

.Интернет е един вид поглед към света – сайтовете са 

помагало за четене , учене на уроци , връзки с други 

читалища , информация за предстоящи събития и фестивали 

, бележити дати от историята ни , обществени организации 

и много други положителни информации. 

     НЧ „ Алеко Константинов – 1898+ , с.Дамяново , общ. 

Севлиево  има от няколко години УЕБ – страница в мрежата 

, която се поддържа системно . На тази страница отразяваме 

словесно и с фотографии всички мероприятия , които са се 

случили на територията на селото ни , с участието на 

самодейци на местно и общинско ниво , мероприятия и с 



децата , отразяването на празници като „ Трифон Зарезан „ , 

„ Баба Марта „ , 3- ти март, Великден , 24- ти май , летни 

празници  и мероприятия , Дни на Съединението , 

Независимостта , на Будителите и др., участия извън 

територията на селото ни . И всичко това е отразено в 

стотици фотографски снимки , които са качени и в Интернет 

страницата ни . 

     Ние сме едно от читалищата , което има създадени „ 

Музей на бита „ и „ Музей на фотографията „ .  И двата са в 

изключително добро състояние и винаги отворени в 

празници и делници . В битовият сме събрали предмети 

свързани с начина на живот и бит на дамяновци , и всичко 

подредено тематично – селско дворче , битова стая / одая / 

, истински тъкачен стан, дрехи и др….Фотографският също е 

подреден тематично и разполага с десетки снимки , като 

има и такива със сто годишна история . Често в 

мероприятията си ги ползваме за провеждането на редица 

мероприятия . 

      В Интернет мрежата имаме и отделна Група към 

читалището , в която също се предоставя материал за 

дейността ни през годините – споделяме истории, спомени , 

фотографии , творби … 

     Внимание голямо отделяме на работата ни с децата , 

които са най-активни и дейни . Имаме детски групички на 



които , според интересите , сме им окачили весели имена – 

„ Чучуличе „, „ Любопитко „ и „ Весел Шишко „ и с тяхно 

участие провеждаме различни читалищни и библиотечни 

дейности като :  

- „ Историята помни ! Никой и нищо не е забравено ! „ – 

170 години от рожд. на Тодор Каблешков – български 

национал революционер , участник в Арилското 

въстание . – литературни четения . 

- 165 години от рождението на Райна Княгиня , 

българска учителка , ушила знамето на Априлското 

въстание – литературни четения . 

- 145 години от гибелта на Христо Ботев – гениален 

български поет и революционер ./1848 – 1876 / - 

литературни четения на стиховете на Ботев , запяхме и 

революционните ни песни . 

- „ Великденски вълнения „ – празника беше посветен 

най-вече на малките деца . Пред читалището беше 

направено кътче с баба /манекен / , която държи в 

ръцете си  „малко дете „ и книжка . Пред нея имаше 

подредена паралия с малки столчета , а на софрата се 

кипреха козунаци, шарени яйца и други вкусотии. На 

място всички деца имаха възможност да боядисват 

великденски яйца . За всеобщото веселие бяха 

поканени Трио „ Звън „ и танцова формация . 

Площадът екна от весели български народни песни и 



който желаеше се хвана и на кръшното българско хоро 

. За този прекрасен празник и добро настроение 

финансова подкрепа имахме от нашите приятели „ 

Асенов -  Джулини „ ЕОД , които дариха средства за 

цялото мероприятие – певци, танцьори , лакомства . 

Получи се един весел и незабравим празник за малки и 

големи , защото всички получиха от шарени яйца и 

козунаци . 

- 24 – май ,   „Ден на българската просвета и славянската 

писменост „ – 1 135 години от началото на 

разпространението на славянската писменост в 

България . -  Събрахме се във фотографския салон , 

големи и малки , пред които беше поднесен 

литературен – исторически материал посветен на тази 

велика дата . Групичка  деца ,подготвени от 

читалищните работници , рецитираха и пяха песнички , 

посветени на  „Братята Светци Кирил и Методий „ 

Звучеше нашето А , Бе , Ве… Възрастните участници 

също разказаха свои спомени , как , като деца с голямо 

вълнение са кичили с цветя ликовете на Братята 

Просветители .Големи и малки родолюбци запяхме „ 

Върви народе възродени …” Децата получиха приятни 

изненади за своето участие . 

- „ Декупаж „ – Отдалече започнахме да запознаваме 

децата с това изкуство -  рисуване върху стъкло , дърво 



и камък . Въоръжихме се с нужните материали – 

специалните боички , лакове , стъклени шишенца, 

бурканчета , изрезки от дърво и започнахме 

проучването , как да се случат нещата ,Интересът беше 

голям и резултатът задоволителен – има ли мерак и  

желание , нещата се получават . Това , което се създаде 

и нарисува подредихме в кътче, във фотографския 

музей . 

- По групички събирахме децата , като спазвахме 

изискванията и провеждахме литературни четения  , 

учехме се да играем и пеем българските хора и песни , 

учехме се на родолюбие и любов към родният  край.  

- 3-ти Март ! – 1 340 години от създаването на 

Българската държава през 681г. и 145г. от Априлското 

въстание .- Традиционно поклонение пред паметника в 

центъра на селото от жителите  - поднесена беше 

историческа справка ,  рецитираха се стихове от големи 

и малки участници  и се запяха революционни песни , 

поднесен беше саморъчно направен венец от 

читалищните работници . 

- „ Баба Марта ! „ -  Не пропусна и тази година , да не 

закичи всичко живо , мало и голямо , което срещна по 

пътя си с мартеници за здраве и късмет . Естествено , че 

най-голяма беше радостта за децата . 



- Отбелязахме , макар и скромно Богородичните дни ,на 

Съединението ,  на Независимостта , на Възрастните 

хора , на Будителите и др…. 

Изминалата година , както всички знаем , беше втората 

подред трудна година . Много от мероприятията не се 

състояха – участия на национално , регионално и местно 

ниво на певческата ни група . И все пак въпреки 

трудностите сме се стремили да приобщим общността 

към библиотечната и читалищната ни дейности . 

      Художествено – творческа дейност на Певческата ни 

група , се сведе до възможността , поне един път в 

седмицата да се събираме и разучаваме песни . С тяхно 

участие провеждаме и другите скромни начинания .       

Добро взаимодействие има между читалище, кметство и 

местен бизнес , които ни помагат и подкрепят в 

начинанията ни . 

     Контрол за изразходването на финансовите средства 

има от страна на Председателя на читалището , а 

Ревизионната комисия извършва проверка на приходно – 

разходните документи , което се отчита пред Общото 

годишно отчетно събрание с участието на членовете на 

читалището . На общинско ниво се правят отчети всеки 

месец , за предходния , а в краят на годината се изготвя 



целогодишен отчет за приходно – разходните дейности 

на читалището от държавният бюджет. 

      Социалната политика на читалището е отворена към 

обществените организации и добро взаимодействие 

имаме с община Севлиево , Регионална библиотека „ 

Априлов – Палаузов „гр. Габрово , РЕКИЦ гр. Габрово , „ 

Фондация – Глобални библиотеки „ МК и други читалища 

, с които обменяме опит , с кметство и бизнес на местно 

ниво и др. 

     Надяваме се с общи усилия да продължим в едно по-

добро време своите инициативи , с които да поддържаме 

духът на българщината ни , за да ни има като народ , 

достоен наследник на предците си .  

 

Отчета е приет на разширено заседание на УСЧ и РК на 

16.03.2022г. 

       

      

      


